15) [...] In hac iterata editione accidit, quod solet iis, qui docendo scribendoque proficiunt, ut emendando et novando non possut adstinere: quemadmodum heic

義について、それが「哲学的 philosophica」なものではなく「弁論的 oratoria」なものにすぎない旨批判している。これに対する「応答」としてヒューベルが参照を指示したのが、『余滴』第2部第1巻の第5章に収録された自然法の定義に関する論考¹⁶⁾である。そこでは、「人間に固有であるような真の自然法 verum jus Naturae, quod hominibus proprium est」が、やはり『法律について

notabili accessione, si cui priora cum posterioribus conferre libeat, factum deprehendetur. Auxit haec incrementa consilium huc referendi Scholia, quae Vir Cl. Christianus Thomasius, Jurisconsultus Lipsiensis, ante biennium Positionibus nostris adjecta, publisi juris fecit, quae cum ex his Praelectionibus sint desumpta, quicquid ad illas spectabant, huc perinde referri poterat. Longe autem melius operisue modo convenientius erat, Scholiorum considerationem in his praelectionibus exequi; nisi quatenus heic jam prius occupata, expositaque fuerant: nam quae hujus erant generis, omisimus. Caeterum, non ingratas fire Lectori observationes, quae ex ipsis scholiis et responsionibus ad illa natae sunt, confidimus; cum, quod minime spernenda aut vulgaria sunt, quae Vir Eruditus protulit, tum quod lectionum et disputationum perpetuarum densitas his quasi emblematis ac intermissionibus distingui et recreari non incommodo posse videbatur. [...] (Praelectiones, I, praefatio)

“…この再版にあたっては、教授と著述を身を捧げる人々がそうであるように、修正や改変を避けることができなかった。この度の増補改訂によってどの程度の手が加えられたかは、前の版と後の版を見比べれば分かる。ライプチヒの法律家である聰明なクリスティアヌス・トマシウス氏が我々の『定理集』に二年間に渡って付け加え公にした所見を本書に組み入れるべしとの助言は、これらの増補箇所を更に増やすことになったが、『定理集』はこの『講義』から取捨選択されたものであるので、それぞれの所見が『定理集』に向けられているとしても、同じように本書に採り入れることができた。しかし、それ以上に一層有益で努力に値したのは、これらの所見の考えに応接することである。ただしそれは、既に最初から本書で扱われ述べられていないかった限りにおいてであり、実際、我々はこの種類の所見については省略した。当の所見やそれらに対する応答から引き出された考察は読者にとっても決して不快なものではないと確信している。というのも、学識ある人が公にした事柄は決して軽視すべきでも陳腐でもないし、絶えず続く講義や討論の重苦しさに、割込みや小休止にあたるこれらの事柄によって変化を与え活気づかせることも無益ではないと思われたからである。…”

16) I. Egimus in *parte prima c. XI. et seq.* De Jure Naturae, sicuti a Veteribus JCtis finitum et cum brutis animalibus commune judicatum est. Res jubet, ut

expositionem veri juris Naturae, quod hominibus proprium; subjungamus. Definitur hoc Jus naturae, quod sit *ratio summa insita ab autore naturae Deo, quae jubet ea quae facienda sunt prohibetque contraria*, verbis fere Marci Tullii lib. 1. LL. cuius exegesis justam alibi non dedimus, quia modum Justinianae disciplinae egrediebatur; Igitur heic eam collocare visum fuit. Dicitur *Ratio*, aliter dictamen rectae rationis, ut Grotius lib. 1. c. 1. n. 10. Nec enim adeo subtile sumus, ut inter haec aliquod reale discrimen statuamus, ut *Commentator in Grotium* argutatur. Dictatum enim est, institutio, doctrina, judicium de eo quod facere vel non facere debemus; adeoque nihil aliud quam *ratio jubens, aut vetans*, sive quod idem, ratio, quae jubet aut prohibet, ut Cicero loquitur. Neque rursus moratur non eorum acumen, de quo nuperus Auctor *dissertationis de origine Juris naturae et societatis civilis*, Jus Naturae non esse rationem ipsam. Non aeque late patere Jus Naturae quam Ratio patet, fatemur nec opus ita, ne genus sit latius quam quod definitur; sed rationem quae facienda jubet, contraria vata dictatum mentis idemque Jus naturae esse nihil opinor impedimento est. Dicatur Summa ratio, quoniam est prima, perpetua et supra omnia omnesque regit actiones humanas.

II. *Insita ab Auctore naturae Deo*; hoc est, τοι εργον του νομου γραπτου εν ταις καρδιαις, opus legis inscriptum cordibus hominum Paul. ad Rom. 2. v. 15. Legem non scriptam appellat Plato lib. 8. de. LL. magis aliis verbis quam mente alia. Cicero habet, *insita a Natura*; Theologos ita malle video, *a Deo*, quod et nos idcirco addimus, ut auctor obligans animos ad Juris observatiā magis esset in conspicuo. Cicero et Grotius id intelligendum reliquerunt, Neuter enim id negat. Cicero in d. lib. 1. coelestem hanc descriptionem mentemque divinam, imo praepotentem Deum appellat et lib. 2. *Ratio est recta summi Jovis*. Plato idem τον λογον, vocat τον Θεον τον ενοικον, *Deum in nobis habitantem*. Nec aliter ut dixi, Grotium sensisse autumo quando regulam juris Naturae ait esse convenientiam vel inconvenientiam cum Natura rationali, cuius loco alii malunt, ideam boni et mali a Deo conscientiae insculptam, quod nec Grotius in sua definitione omisit, in verbis, ac consequenter ab Auctore Naturae Deo talem actum vetari aut praecipi. Et fuit illa Naturae lex inde ab initio homini increata, cui parere debuit, non obstante, quod Poeta de statu primaevo, quem aetatem vocat, 1. *Metamorph. Fab.* 3. ita. cecinit.

Aurea prima sata est aetas, quae vindice nullo,

Sponte sua sine lege fidem rectumque colebat.

Verba *sine lege* intelligit sine coactione legis, ut e sequentibus eadem fabula versiculis apparat;

Poena metusque aberant nec vincula minacia collo

*Aere ligabantue, nec supplex turba timebat
Judicis ora sui, sed erant sine judice tuti.*

Plane ut Tacitus, *vetustissimos mortalium nulla mala libidine, sine probro et scelere eoque sine poena et coercitionibus egisse, Annal. I.* (Digressiones, II, 1, 5, I – II, 421-422.)

“I【マルクス・トゥッリウスに基づく自然法の定義、そこではなぜ「最高の理性」と言われているのか Definitio juris Naturae e M. Tullio et cur ratio summa dicatur】我々は、第1部【第1巻の】第11章以下で、自然法について、古代の法律家によって定義され、獸と共通のものと解された旨論じた。ここで我々に要求されているのは、人間に固有であるような眞の自然法の説明を付け加えることである。このような自然法は、マルクス・トゥッリウスの『法律について』第1巻の文言にほぼ倣って、「為すべきことを命じその反対のことを禁じる、自然の創造主である神によって植え込まれた最高の理性」と定義される。この文言の正当な解釈は、ユスティニアヌス法の教授の範囲を逸脱するので、他の場所に述べることはできなかった。そこで、そのような解釈をこの場所に示すことにしておこうとしたのである。「理性」は、グロティウス『戦争と平和の法』第1巻第1章の10番にある通り、「正しい理性の命令」と言い換えることができる。実際、我々は、グロティウスのある注釈者【ウィレム・ファンデル・ムーレン】のように、これらの間に現実味のある区別を設けるほど細かいことを主張しているわけでもない。命令とは、行うべきこともしくは行ってはならないことに関する手引き、教え、判定であり、そしてまた、「命令しあるいは禁止する理性」、もしくは、キケロの言うように「命じ禁じる理性」に他ならない。他方近頃出版された『自然法と市民的連帯の起源に関する論考』の著者【ファンデル・ムーレン】が言うように、自然法は理性そのものではないという人々の横槍も我々を妨げることはない。確かに、理性が明白であるのと同じ程に広く自然法が知られているとは言えないし、定義されたものよりも広義の類が必要であるとも思われない。しかし、為すべきことを命じ、その反対のことを禁ずる理性が、魂の教えであり、同じくまた、自然法でもあるということを妨げるものは何もないとは私は考える。「最高の理性」と言われているのは、理性が最初に位置し永続的で全てのもの上に立ち、それ故、人間のあらゆる行為を支配しているからである。